
Pokrok ZApadue
dí nemohou se do vzduchu dostati0 tuberkulose

Napsal MPDr VUdluiIr Prelninrer Rukopisy Králodorsky a Zelenohorský
ř(eiittrilMlcWpoiátkdiUvyWiiWidíiii Pokroku Uptlo

nemocí jako příčin úmrtí ' známe

přiznáme že ono procento jest
úžasné Ač nechci unavovati sta-

tistickými daty jimiž bych mohl

několik stran vyplniti musím přece
některá uvésti abych rozšířenost

tuberkulosy dokázal

K nim připojen jest fotolltořrafický~lt I- - xlil„ n „- - „41
snímek ťtyř stran původních rnkopjsij

rwrn r iirh nravOKt 1 důkladná

přednáika o jích kulturním vynamu kterou mil dne 25 kvítna 90 v síni
Til Jed Sokol v Chicagu p J A Oliverius Rukopisy zahrnují náslertnjíct

tpévy hrdinské milostné a zlomky :

' Rukopis Králodvorsky!
fcáboj a Slavoj (v původním n5ni staročeském)— Ctlmír a Vlaslav-Ja- ro

fr a Boleslav— Beneí Heřmano"— Jaroslav— LiduSe a Lnbo- - —Zbíhoů- -'m
lelen—Kytice— Opufitíná— Růj—Zehulice— Skřivánek—Jahody

Rukopis Zelenohorský:
Básen "LibuSln soud" a tlomek básně "Snem'

Cena pouze 25c Adresujte:

Předplácejte na drojtýdník
Americkou

pokrok Západu Omaha Neb

Pok Západu s Knihovnou

pouze $320

Clerkenwelt v Londýně pro ná-

draží Great Eastern Railway
Ciferník hlavních hodin na jme-

novaném nádraží jest 65 m vy-

soký a malá ručička váží 140 lb

S těmito ústředními hodinami jest
elektricky spojeno 624 hodin ná-

dražních na celé trati a všechny

jsou také elektricky z Londýna
řízeny Tím že všechny tyto ho-

diny dostávají popud k chodu od

ústředního stroje proudem elektri-

ckým jest jejich naprosto sou-

hlasný chod zabezpečen Přes
to však jest při ústředních hodi-

nách ještě zařízen zvláštní kon-

trolní přistroj jenž na veliké

desce pro každé z oněch 624 ho-

din zaznamená sebe menší nepra-

videlnost neb odchylku byť jen i

zlomek vteřiny činila

Proiaháld den — V středním

Michiganu leží zapomenutá osada

divného jména Jmenujeť se "Bad
Axe" (Špatná sekera) a uváži-l- i se

že obyvatelé její nejsou nejšťast-něj- ší

není to jméno právě špatně
volené Farmy Špatné sekery

nejsou nejúrodnějŠÍ Písek a pí-

sek a panuje-l- i sucho jest to uči-

něná poušť Následkem toho jsou
tamní osadníci chudí a jelikož
musí mnoho a namáhavě pracova-
li i nespokojení a mrzutí Není

tedy divu že manželství těch že-

natých neaí šťastné a ženy že z

dokonaly šicl stroj?
M&žeme právem řfnl £e licí stroje "Pokrok Západu" které Jsme po minulých

A nah 7 rnbft nA&(m orlliAratelfitn nabízeli lunu dokonale Utml nežli Stroje D80Í

tené kterýmkoliv 1Inm časopisem £eskfm Ksidý rok utvrauje nás v tomto
neboť ačkoliv atr j Pokrok Západu nabízíme na skouíku na 80 dnů a

komu by se nelíbil ▼ jakémkoliv ohledu tomu vrátíme peníze p£t a pHImeme
stroj oď něho po zkoulre takové přece r-- ud nepřihlásil se nikdo Jenž by byl
chtěl stroj vrátiti To jest dostatečným d&kazem že iici "Pokrok Západu"
Jsou neJdokonaleJSÍmi tak dokonalými Jak vfibec které strofa Ba &1 mftíe

As posud prodávali Jsme prodáváme a ovSem prodávat! Dudeha stroje a oby-

čejným zařízením při kterémž ivrSok totiž část obsahující hlavni pracující část

stroje připevněn jest na ploSe stolku nehybně Vsak moda vyžádala si té i změnu
ve stavbě stcien strom V nejiepsicn aomacnosiecn cnieji mm ujai síruje při
kterýchž svršek čili část obsahující celé pracující rtstrojí stroje spouití se pod
nWhn tnlkn Jiřího a na mÍBtá olivřelná bedniěkv kterouž se Dractliíci Část při

obyčejných strojích přikrývá přiklopí se
nou tak ze tvort stel stroj aayz jest po
Jest na stroji tuto vyobrazeném Tento nový

Drop-Hea- d

rMln

K-J-

DROP IIIAD

Jelikož Deřuieme vždv o to aby naším
síA m nifenM a n1nnW'!5f nroto a

tření takové abychom mohli Sici stroje

SBSSSJBSSSSBSBSSSSSSBBBSSSaWBljeBSSSSBBMS-

o

iovatl a aiceza cenu az užasne nižnou vinieuem au onycejne cene šramané
DroD-hea- d csbinet stroje prodávány jsou jednateli za 165 hotově aneb za 75

stroj pouze deskou na pantech zavěše

pnci uzavřeny rovny svoiea jas viircu
druh soustavy šicích strojanazývá se

Cabitiet
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CABINET ČÍS

Čtenářům a odběratelům dostalo se
notěSentm adéluleme že Isme učinili opa
tohoto druhu nalímodběratelomposky- -

Západu čís 5 s třemi
$2600

po každé straně a jedním

vyobrazení $2500

šuplíkem na každé straně
$2400

prodávatl budeme též nadále jako dosud
minulá léta odběratelům naiim k jejich
stroj "Pokrok Západu" jak viděti Jest na
následujíc! ceny:

Stroj "Pokrok Západu" čís S

s 8 Supliky po kaidé sírane
a jedním uprostřed t3400

Tentýž stroj čís 4 s 2 šuplí-

ky po kaídó straně a jed-

ním dlouhým uprostřed jak
viděti na vedlejším vyobra-
zení 12300

Tentýž atroj Čís 8 s jedním
šuplíkem po každá straně
a jeduím uprostřed 82200

Viecliny tyto stroje Jsou téže sou-

stavy a téhož dokonalého se-

stavení Rozdíl v ceně činí

pouze a Jedině jen počet iup_
Hka Stroje dodáváme buď s
dřeva ořechového — tmavé aneb

t dubového světlé dle přáni

na splátku My obstaráme nallm předplatitelftm "drop bead cabineť stroj Pokrok

Západu se zaručením úplné spokojenosti a vráccnlrr peněz do třiceti dnů když
by se nelíbil jak následuje: f~ '

' Málokterá nemoc má tak dlou-tio- u

historii a tak velikou literaturu

jako tuberkulosa vůbec Bylo by

zajisté zajímavo sledovati postup- -

ný vývoj nauky o nemoci té až po

památný objev Kochův v r 1881

ale pro účel náš stačí jen malý

přehled celé historie

V prvé řadě zajímá nás ovšem

udá lékaři ve starém a středním

věku znali nemoc kterou my dnes

tuberkulosou plicní zoveme A

tu nutno přiznatij že ze žádného

popisu té neb oné nemoci nevy-svít- á

určitě obraz choroby jmeno-

vané Obyčejně poukazuje se na

spisy Hippokratovy ve kterých

objevuje se popis nemoci zvané

ífthisa úbytě či souchotiny název

ten ujal se sice později pro tuber-kulos- u

plicní ale přes to v dobách

dřívějších dáváno jméno fthisy
všem nemocem při nichž šlo o

zhubnutí těla zhnisáním té oné

části působené tak že ve spisu
Mostově rozeznává se dokonce 41

druh fthisy!
Zkoumáme-l- i pak Hippokratův

popis fthisy zdá se nám přece že

jemu název ten značil v prvé řadě

chorobu plicní provázenou hub-

nutím které rozpadem tkáně plic
ní nastává ovšem z toho naprosto
nevyplývá že Hipponrates znal

podstatu nemoci samé Ale uvádí

pro svou fthisú jisté příznaky a

okolnosti které my 1 dnes přt
tuberkulose známe Tak na př
ve svých "aforismech" praví že

pro souchotináře je podzim zlý
že na podzim a za dob deštivých

vznikají souchotiny že u jinochů
povstávají souchotiny že tyto

vznikají nejčastěji mezi 18 a 35

roKem ze vyKastovaní nntsu pn
fthise je zlé a p

Pozdější autoři všichni až do

i počátku tohoto století přidržovali
- se více méně nauk Hippokrato- -

-

vých a Gallenových a proto —

í jako v jiných odvětvích medicíny
— ani v otázce-tuberkulos- y ničeho

nového neobjevili Sice nastal
v jistý pokrok vědy lékařské v ně- -

kterých směrech ale hlavně ráz

podstata mnohých nemocí zůstá- -

vala stále temná Teprve zavede- -
- ním soustavné normální í patho-logick- é

pitvy nastával obrat k

lepšímu a tak i tuberkulosa dočka- -

la se svého vyjasnění Zazname--

1 náváme tu ovšem jen některá
r jména Tak na příklad Baillie
ř (r 18 19) popsal tuberkule (uzlíky
malinké kulovité útvary) jako zá- -

- kladní tvar tuberkulosy Laennec
t-

-

(t 1826) podal theorii o jednotoo--
1: t — íu:_ _ _

Dii ytiui luvci&uiuay a iiuisy v
seatfrovafční ialcn_ koneřnám _

vtf--— j # rf

lrl1rit ttihprlriilnav Virrhnw v£atr

- vydal (r 1847) prácí o témžpřed--mět-u

v níž theorii Laennecovu

popírá a dokazuje že sesýrovatění
není výsledkem tuberkulosního

pochodu Villemin (r 1865) do-

kázal přenosnost tuberkulosy po-

kusy při nichž vočkoval ji zvířa- -

tům a konečně r 1 881 objevil
Koch specifického mikroorgani- -

srna bacilla tuberkulosního

Dle dnešního stavu otázky o

podstatě tuberkulosy pokládá se
v tato za t zv "specifický zánět
v granulační" Vykládá se vznik
- nemocí té takto: bacillus tuberku-Jos- ní

jenž vnikl do tkáně kde

nalézá pro sebe příznivou půdu
ivytvoří uzlík ohraničené ložisko

'chorobných útvarů ve formě kula-d- é

a uzlík ten propadá rozpadu
sesýrovatěnL Vzhledem pak

1 It tomu že jde tu o jistý tvar ná- -

doru vzniklého zánětem kterýž
je opět podmíněn bacillem řadíme

tuberkulosu mezi choroby jež bo-

řením jménem nebo též názvem

"novotvary infekční nádory gra-

nulační" zahrnujeme

Neaí však jediné tkáně v těle
našem která by nemohla býti ná-

kazou tuberkulosní zachvácena

obyčejně z plic nebo zaživadel

cestou oběhu krevního nebo prou-de-
m

mízy (lymfy) dostanou se
' bacilly do vzdálenějších ústrojů
kde nové ložisko nemoci způsobí

A tuto hned podotýkáme že

valná většina badatelů pokládá i

snámou nemoc hlavně ve věku

dětském se objevující křtíce či

skrofulosu též za tvar tuberku-- 1

losy
Vedle lidské tuberkulosy pak

znim i tuberknloau zvířecí Der--

lovínn iifít totoinoat a onou bvla— - — —r t I— —

nálezem Kochova bacillu dokáxá--r- a

aZ nikteří tvrdí Že perloviua
- ji rozdaná lidskou tuberkulosou

trrcxiiasnl choroba

' TtirÍBlc= fest ejstíjM

Ale v r 1898 vyšla práce Fraen-kelov- a

ve které autor ten opíraje
se o své zkušenosti a pokusy do-

kazuje že i vlhké chrchle mohou

přenášeti nákazu a to tím že z

nich malé bacilly obsahující vod-

naté kapénky do vzduchu se do-

stávají (kašle-l- i nemocný) a s nimi

pak do plic vnikají
Ať má pravdu Cornet nebo

Fraenkel anebo oba přece jest
zcela zajištěno že hlavně chrchel

tuberkulosní osoby chová v sobě
zárodek choroby a tudíž chrchlím
musí se věnovati náležitá pozor-
nost

ZAJÍMAVOSTI

Pani V Plattovd z Union Mills

ve státu Indiána žínka sotva šest-

náctiletá drobné postavy dala

minulý týden život čtyřem dítkám
Každé z nich váží 24 unce Čtyř
lístek novorozeňat ženského po
hlaví má se dosti k světu a mladá

roditelka také si nestýská Platto-v- á

provdala se před rokem za

3aletého muže Osada Union
Mills stala se následkem tohoto

rodinného požehnání cílem okol

ních žen a lékařů

Episoda % vrabttho livota Ko-

mická a zároveň zajímavá scéna
ze života ptačího odehrála se ne-

dávno na Malé Skále u Turnova

výletním to místě Pražanů V

tamní vkusně upravené školní za

hradě s krásnými keři růžovými
sotva najde dotěrný vrabec-všud- y

byl pro sebe vhodné potravy a

ježto doba vítané pro něho pšeni
ce 'ještě nenastala krade a shání

potravu kde může I našel si tu

vrabec zvláštní předmět k zahnání

hladu Stranou v zahradě stojí
několik včelích úlů řídícího učitele

Kysely Prohnaný vrabčík vy
hlídl si krajní z nich za cíl svých

častých "loupeživých" výprav
Patrně když se mu žaludek ozý
val sedl si zkrátka na česno úlu

a číhal na včely Pardon včel

se bál pro zhoubné žíhadlo ob- -

jevil-l- i se však na česna trubec

klovnul do něho a odletěl za tepla
stranou kde oběť vraždy spolk-

nul Tyto zdařilé "výkony" opa-

koval mnohokráte kdykoli pro
sebe za dobré uznal Při tom

pak jak vidno ukázal svůj vytří-

bený zvířecí pud rozeznav vždy

přesně trubce od včely které se

nikdy nedotknuL Jednou však

se mu výprava na trubce nevypla-
tila Snesl se s blízkého stromu

na česno úlu a zaujav "bojovnou
posici1' čekal na oběť své "krve-lačnosti- "

Brzy vážně a nic ne-

tuše batolí se trubec vrabec si

namíří a klovne Však běda zra-

něný jen trubec vydá ze sebe ža-

lostný zvuk a v zápětí tu spěchá
as dvanácte včeliček na pomoc a

zároveS odemstít rušitele míru —

nešťastného vrabce Všechny se

na něho vrhly a vrabec v ducha-

přítomnosti skočil do trávy pod
úl a házel mlátil sebou třepetal
křídloma čepejřil se chumelil se

volaje při tom o pomoc jen aby
se nebezpečných cizopasnic zba-

vil Netrvalo to dlouho a vskut-

ku pomoc tu "Paní vrabcová"

upozorněna nářkem přiletěla se

stromu a pomohla svému "panu
manželi" rozzuřené včelky zahna-t- i

Bude-l- i popíchaný vrabec ve

svých "visitách" dále pokračovati
není jisto
Pařílská moda Statistická sekce

ministeria obchodu vydala právě

ohromný svazek tabulek na kte-

rých jsou pomocí zpráv podaných
za účelem sčítání lidu (z roku

1896) zapsána různá řemesla a

zaměstnání kterými se pařížské

obyvatelstvo obojího pohlaví živí

Činné obyvatelstvo francouzské

metropole čiti úhrnem 147309a
osob to jest 58 procent celé po-

pulace Nejvčtší číslo tohoto
souhrnu tvoří výroba dámských
oděvů která zaměstnává 350000
osob Abychom vystihli důleži-

tost tohoto průmyslu pro Paříž
dostačí připomenouti že druhé
číselně největší průmyslové od-

větví — práce v kovo — nečítá

více než 112000 dělníků Toto
faktum mluví jasně a svědčí o ve

liké úloze kterou Paříž v módních
věcech od dlouhých dob v celém
světě hraje neboť je na jevě ie
pařížské dělnice a dělníci nelijí
pouze pro pařížské zákazníky
Pařil čítala v roce 1885 mezi ji-

ným 5000 modistek deset let

později 1 1000 t j více než o

polovici Krášlení klobouka sa
mo zaměstnává dnes 23000 děl
nic Vyrabitelek loěrovaček livf
Paříž 4000 ivadlen bílého prádla
35000 krejčuek 96000

EUktritU hodiny obrovských
roxmirů s novým kontrolním po
strojna sestrojil závod StocksU

Stroj Drop-hea- d Cabinet Pokrok

V roku 1896 zemřelo na 1000

obyv tuberkulosou plicní:

v Rakousku 48
Nizozemsku a '04

Švýcarsku a '88

Franců a '95

Belgii x '44

Rusku i'6i
Itálii i39

Test pak samozřejmá otázka:
které jsou příčiny jež tak ohrom-

ná rozšíření tuberkulosy působí?
A tu lze říci že základní příčinou
jest nakažlivost přenosnost tuber

kulosy což od r 1881 kdy Koch

svůj objev učinil ba lze spíše říci

již od pokusů Villeminových roku

1865 vykonaných jest sice vědě

známo ale posud širšímu obyva-

telstvu není dosti jasno Nesčetné
denně pozorované případy nekla

mně potvrzují že tuberkulosa ná-

leží do řady nemocí nakažlivých
Ovšem bylo se všímáno nemoci té

se stránky zmíněné teprve když

pokusy v ústavech pathologických

nevyvratně dokázaly Že lze tuber-

kulosu s individua na individuum

přenésti přeočkovati když nale-

zen mikroorganismus který ne

moc působí — a poněvadž pozo
rování ta teprve asi 20 let objíma-
jí jakož i poněvadž Šíření jiných

nakažlivých nemocí svým rázem

takořka v oči bije což u tuberku-

losy není nevniklo učení o naka-žlivos- ti

měrou dostatečnou v lid

Chceme-l- i však znáti příčiny
které všechny se vlastně na ná

chylnosti zakládají jest třeba
dříve seznati cesty kudy nákaza
tuberkulosní do těla vnikati může

Nejméně často stane se tak kůži

a to kdy člověk maje poraněnou
kůži přijde ve styk s nákazou V

takovém případě vyvine se někte

rý tvar kožní tuberkulosy jež tím

je nebezpečná že může bacillus
vniknouti cestou krevní do těla
folie') a zpúsobiti onemocnění

vnitřního některého orgánu

Eruhá cesta jsou zažívadla V

prvé řadě může se nákaza přené-

sti náčiním k jídlu talii i příbory
sklenicemi a p když některé
věci nečištěné upotřebí osoba

jiná Tu ovšem poněkud chrání
nás přirozený odpor který nutí
nás nepoužívati nádob týchž jež

nemocný upotřebuje ale i přes to

nutno upozorniti na možnost ná

kazy cestou tou

Mnohem důležitější je nákaza
masem a mlékem z dobytka per
lo vinou stíženého jsou velice

četná přesvědčující pozorování a
mnohé pokusy uveřejněny z nichž
možnost přenesení nákazy cestou
tou byla dokázána Ovšem i tu
se mínění poněkud uší Jsou jedni
kteří tvrdí že mléko i maso z do

bytčete perlovinou zachváceného

jsou škodlivé druzi však maso za

neškodné pokládají a třetí pak
ještě dokládají že mléko je jen
tehdy nakažené je-- li ústroj
němž se toto vyrábí (vemeno)
tuberkulosou stížen Ti i oni opí
rají se o nález tuberkulosních ba
cillů ale tu nesmí se zapomenou
ti že nedokáží-l- i se bacilly nelze

vyloučeti škodlivost resp nemoc

poněvadž bacilly lze někdy nalézti
a někdy ne A proto pro nás vy

plývá jediné: masem i mlékem

dobytčete perlovinou nemocného

může se nákaza přenésti

Třetí cesta nejobyčejnějŠÍ jsou
dýchadla jimiž se nákaza záro-

dek tuberkulosy přenese přímo
do plic kde způsobí význačné
shora popsané změny proto jest
i tuberkolusa plicní nejčastější ze

všech tvarů tuberkulosy a proto
mluvíce o tuberkulose máme na

mysli vlastně plicní její tvar sou-

chotiny či fthisu plicní

Jednu z nejpodrobnějších prací
zabývajících se otázkou nákazy
dýchadly uveřejnil r 1888 hygie-n- it

Cornet jenž hlavně dokazoval

že nejnebezpečnější jsou uschlé
chrchle nemocného které se roz-

prašují a se vzduchem do plic
vnikají Cornet bral z nářadí a

podlahy v nemocnicích blázincích

a jiných ústavech ovšem ze síní
kde tuberkulosní leželi a se zdržo-

vali z bytů soukromých z ulice
z veřejných budov a p a bakter-

iologickými pokusy zjistil že tam
kde nemocní plvali po zemi aneb
tak že chrchle mohly utchnoutí
v prachu byly bacilly — ale kde

plvali do zvláštních (tekutinou
naplněných) nádob pokusy s

prachem nedaly výsledku

Opíral se to Cornet o učení ie
saikrcorjinisiny s vlhké pudy
tatb x uíeJ--© jsvCício tstle- -

šuplíky po každé straní a jedním uprostřed - -

Tentýž stroj lis 4 s 2 šuplíky
uprostřed jak vidčti jest na

Tentýž stroj číslo 3 s jedním
a jedním uprostřed

Ovsem ze mimo "drop-hea- d cabinet"
troje obyěejné soustavy jakéž jsme po
oplné spokojeno ti obstarávali a sice

vyobrazeni následujícím prodáváme za

(_Jo2

Ir %
"

tamního manželského ráje prchají
a sice mladé do Detroit starší na
věčnost Jednomu farmáři otrá-

vila se onehdy žena aby se dosta-

la ze Špatné sekery do věčné

radosti Nešťastnou náhodou však

nalézal se v místě lékař který
zachránil Když lékař

odešel pravila žena svému muži:

"Co nejdříve udělám to zas"
Manžel ji od sebevražedné my-

šlénky neodvracel nýbrž prostě

pravil:
' "MíníŠ-l- i to udělati zas

počkej s tím až bude po okopává-
ní bramborů a korný Víš dobře

že nesmím prozahálet ani chvilku
v čase tak pilném A nechceš li

tak dlouho čekat otrav se aspoň
v pátek abys mohla být pochová-
na v neděli kdy nic neprozahá-lím- '

Žena mu to však schválně

udělala v sobotu takže připadl

pohřeb na pondělí — Farmář se

vyslovil že smrt by jí odpustu
ale že ho zlomyslně a škodolibě

připravila v pilném čase o celý
den to jí nemůže odpustit a z

tobo prý se bude muset zodpovídat

před soudnou stolicí boží Není to

anekdota nýbrž skutečná událost

Buďte Uší

a užívejte Cbamberlainův lék proti
kolice choleře a průjmu víem bole

stem íalndku a veškerým nepravidel
noatem vnitřností Vyléčí vidy

a á
Pl'reMalt

Whiskey
DIST1LLEO ANO

DOHLED AT THE

I
iViLLOVSPRIKGS

DlSTILLEltf
GUARANTEED --r

PURITY
5TRENCTH AND

FLAVOR

E dostáni v líkárnách hotelích % ve

všech známých obchodech
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DO TEXAS
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Mejlepii dráha do rtech míst

isaa laiiáaskéai isessí Tesasa

atim a na raciacaeai seawsi

Jds prlmo do

Uten% Essa XlTsriia

1 acr
rtttzUttit irýn tfitella

thtO rzZzX

éld stroj "Pokrok Západu" tis 4

V ceně kteráž jest výSe uvedená za stroje zahrnuto jest již
i předplatné na časopis na rok

Kažijf stroj opatřen jest Českým i anglickým návodem k zacházeni s nim

VSecbny tyto stroje zhotoveny
Ison co neidbkladněti zruínml in

melníky s nejlepsíhoxmateriálu a
Jsou elefrantní opravy CUinřk Jest
nelnověiiíbo a nellednoduSMho za- -
řícení tak sváný samonavlékact Cívka vloží se do cluúku a poubým zatáhnutím
sa konec nitě lest Munek navlečen Jehla jest samousazovací totit vložíme 11 JI

iposolem do tlábku tedy nsadt se bez Jakékoliv tvláitnf pozornostiEravým sama do pravé polohy Každý stroj má téi samočinný naviják a
všechny potřebné přístroje jako obrobovéky zapoiíváky sběráky atd úplnou
sbírka v úhledné skřínce kteréž obdrží se zdarma

XevcdnM ohebod v IMrh Krojích a pnůi'im J kvill vfdllka AalS Jta stroK kteral
abtiiiac tpatiitilt proto ka Sa oa lacMA Moajlea svaas Jca v ptoapScha a sa)M aalich

(taaári oplraB tyto itroja při no továrny aa kótová a aa ttmj tovární a aietffa tua tah

polovici afi t tfatiay výlohy kurii y plaala co výdlkk So kapa stitakk Maatatt a Bbtaich I

poaViaiakkMBalrlákUHvitebDltbtlaaiBabUflvtaaiaripnitovyUUvatl
OpakaJaaM co Jssm avreka pravfll:

ZaraČaJeni ísIbm spekejcaest a aabiziate vleat kdai straje 4 ais fceapt JesU
lile hj skleiall 4 SO 4al ie by v Jakésikellv akleda M v arteaslastl
áhMaatti práci aeb v Čemkoliv Jiném sevyravtuU M slepUsi stnjln
li jej As té by Mykali rrátitl a ebirii né fesiss aaxpět

XUáf m Kckts strojt aaneaa --t aa rok a aleo sarataje aa S m akMVja! aoaatavy
dohra sbotovaa BjDOTtjiB adukoaakalal Ba )d tak Ua a bfaca )ak Job ktorf aro JIM ailla
a ktarákallvSk lástky aa oavódína vadnaa JaksakoUvtk i

Cáraka avsUaa aa aa pfiatroja aal aa ly aat

vyta svolných aakUaas sdboralataai aalai US
kkyl ore)a4 Iaanc4y JIU rrfm a4btntliai
to stroj "koarna" Stn toato EM saoá vyl
ta aiM porna ra pro iymármm pra práci

MtaM stn]S

Rodina atroJtacMJH
patlají iaat
anonfek tím

étaaod a proM JoM pooék4 aarovaa) a oCkoltv

Ji Aokoaoic pro práci tmJSavokea kyckasi kij
JadaoátfcM o proto trvaaHvá ODOOUvy upotNa

jikoa a aokoaakRiýi prUtroji lok )aktnj rotmk tapaaa a aaratoa )m aa pot raka TJ1

piwláváaos a opatNJeaM aalfat o4ktraolka aa ssiliiiial aSaoai loa caoyt

eis t s tUftžj lli Čla4 slTU-iytl-
7 tU striavttIS

pra nOaroa 4obH pra kmaca)a ápb a kaaá
oopoTaoovaM aaaaafen a: oj tm

Joat téi aaoKKoaoc vwú loaloa a i

til aarak aa INtIápata aw
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